Mais quelle idée les pélagiens avaient-ils de la liberté ? Sans doute ils la prenaient pour l'exemption

de la simple nécessité. Jansénius l'a sure et le prouve fort au long (Tom. I, lib. II, cap. 2 et seq.). C'est donc l'exemption de la simple nécessité que Julien reprochait à saint Augustin de nier et de taxer d'hérésie célestienne et pélagienne. *Si quia liberum esse in hominibus arbitrium dixerit, Cælestianus et Pelagianus vocatur* (Lib. II de Nupt. et concup., c. 3, n. 8). Et par conséquent c'est l'exemption de la simple nécessité que saint Augustin répondait à Julien confesse, et qu'il se défend de taxer d'hérésie célestienne et pélagienne. *Non liberum ne-nimus arbitrium... non hinc estis Cælestiani et Pelagiani* (Ibid.). Veut-on que dans ce conflit, en usant des mêmes termes, Julien parle d'une chose et saint Augustin d'une autre ?

Le saint docteur ajoute, il est vrai, que le péché nous ayant ôté la possibilité du bien surnaturel, elle ne nous est rendue que par la grâce de Jésus-Christ (Ib.). *Sed si vos Filius liberaverit, ait veritas, tunc vere liberi eritis.* Il rejette une liberté indépendante de la grâce, dont en vain l'orgueil stoïque des pélagiens se flatte : *Ilunc vos invidetis liberatorem, quibus captivis tantam tributis libertatem* (Ibid.). Mais il ne détruit point l'idée de la liberté que Julien avait dans l'esprit, si bien que pour retrancher l'erreur pélagienne et la changer au dogme catholique, il exige seulement qu'on ne dise pas que pour servir Dieu comme il faut, le libre arbitre sans le secours de Dieu suffise : *Non itaque sicut te atque alios fallens loqueris, si quia liberum in hominibus arbitrium dixerit, Cælestianus aut Pelagianus vocatur : ista quippe catholica fides dicit. Sed si quis ad colendum recis Deum, sine ipsius adjutorio dicit esse in hominibus liberum arbitrium... ipse Pelagianus et Cælestianus vocatur* (Ibid.). Saint Augustin assure ici expressément que la foi catholique s'accorde avec les pélagiens à dire que les hommes ont le libre arbitre. Sa pensée n'est pas sans doute que cet accord consiste seulement dans les mots et non pas dans la chose, car la foi n'a point pour objet les mots, mais les choses.

D'ailleurs, si une basse et captieuse équivoque convient à un hérétique qui cherche à pallier son erreur, n'est-elle pas indigne d'un saint défenseur et docteur de l'Eglise, qui a pour maxime que déguiser la vérité c'est la trahir ? Saint Augustin est donc bien éloigné de prétendre que le secours de Dieu, qui est nécessaire au libre arbitre pour faire le bien, empêchant ce que les pélagiens entendaient par le mot de libre arbitre, et par conséquent il ne pense à rien moins qu'à un secours nécessitant et irrésistible.